
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.175 13Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2020

EXTRATO DO CONTRATO 003/2020 - PROCESSO Nº
2020/83933 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2020 – 13ºCRS.
OBJETO: Publicação de matéria no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE (CNPJ/NF n° 
04.835.476/0001-01).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 03/04/2020 à 03/04/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais).
ASSINATURA: 03/04/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908233, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339139.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 540190
EXTRATO DO CONTRATO 008/2020 - PROCESSO Nº
2020/231391 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020 – 13ºCRS.
OBJETO: Contratação de Serviços de Fornecimento de Passagens Fluvial 
Para o Trajeto Oeiras/Belém/Oeiras.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO - ME (CNPJ/NF 
n° 10.617.031/0001-40).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 03/04/2020 à 04/05/2020.
VALOR ESTIMADO: R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
ASSINATURA: 03/04/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908290, Fonte de Recursos: 0103000000, Elemento de Despesa: 
339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 540206

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 94 de 10 de Março de 2020
Nome:  Aurilene Gaia Barroso (Chefe da Divisão de Endemias), matrícula 
– 5910030-2;
Objetivo: Reunir com Diretor do Departamento de Controle de Doenças 
transmissíveis por vetores-DCDTV/SESPA e Planejamento do Programa Es-
tadual de Controle da a-PECM para planejamento das ações de combate 
a Doença e disponibilidade de recursos fi nanceiros e insumos, 3,5(três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Belém no período de 29.03 a 01.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 97 de 16 de Março de 2020
Nome: Benedito Jailson Dornelas da Veiga (Supervisor Regional de 
Leishmaniose), matrícula – 57206125; Ederson Silva da Silva (Agente de 
Controle de Endemias), matrícula – 57207637-1; Paulo Santos Guimarães 
Junior, (Técnico de VISA), matricula – 5108454-1; Raimundo Felipe dos 
Santos(Agente de Portaria), matrícula – 83604-1; Jacinto Ferreira Reis(-
Motorista)matricula – 15016-14;
Objetivo: Realizar ações de Controle e Captura de morcegos em localida-
des de fronteira com o município de Baião, situada ao longo do rio Arioca,  
7 (sete) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá-
PA para Oeiras do Pará, no período de 22 s 28.03.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 98 de 17 de Março de 2020
Nome:  Edson José Lima dos Reis; Newton Duarte Pinheiro; Romário Mi-
randa Pereira
Objetivo: Realizar ações de Controle e Captura de morcegos em localida-
des de fronteira com o município de Baião, situada ao longo do rio Arioca,  
7 (sete) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá-
PA para Oeiras do Pará, no período de 22 s 28.03.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 104 de 25 de Março de 2020
Nome: Jonas do Carmo Pereira Junior (Chefe da Divisão de Endemias); 
José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Realizar Supervisão, monitoramento e avaliação das ações  de 
controle da malária (busca ativa, tratamento dos casos positivos, instala-
ção de MILD’s e borrifi cação intra e extra domiciliar), bem como reunir com 
equipe técnica da SMS para avaliação das ações de campo, 4,5 (quatro e 
meia)diárias, correspondente ao deslocamento para o município de Limo-
eiro do Ajuru no período de 30.03 a 03.04.2020.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 105 de 25 de Março de 2020
Nome: Jonas do Carmo Pereira Junior (Chefe da Divisão de Endemias);
Objetivo: Realizar Supervisão, monitoramento e apoio técnico as ações de 
controle da malária (busca ativa, tratamento dos casos positivos, insta-
lação de MILD’s e borrifi cação intra e extra domiciliar), bem como reunir 
com equipe técnica da SMS para avaliação das ações de campo, 3,5 (três e 
meia)diárias, correspondente ao deslocamento para o município de Limo-
eiro do Ajuru no período de 06 a 09.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 106 de 25 de Março de 2020
Nome: Durval Marcos Travassos Damasceno Junior (ag. de Saúde Pública), 
matrícula – 1086781;
Objetivo: Realizar ações de Controle de Malária (Busca ativa, tratamento 
dos casos positivos, instalação de MILD’s e borrifi cação intra e extra domi-
ciliar), 5.5(cinco e meia)diárias,  correspondente ao deslocamento para o 
município de Oeiras do Pará no período de 30.03 a 04.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 107 de 25 de Março de 2020
Nome: Durval Marcos Travassos Damasceno Junior (ag. de Saúde Pública), 
matrícula – 1086781;
Objetivo: Supervisionar e avaliar os laboratórios de Diagnostico de Malária 
e Doença de Chagas, com ênfase nas atividades de microscopista e na pre-
paração de materiais químicos, 2.5(duas e meia)diárias,  correspondente 
ao deslocamento para o município de Limoeiro do Ajuru no período de 06 
a 08.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 108 de 27 de Março de 2020
Nome: Jonas do Carmo Pereira Junior (Chefe da Divisão de Endemias); 
José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Realizar Supervisão, monitoramento e avaliação das ações  de 
controle da malária (busca ativa, tratamento dos casos positivos, insta-
lação de MILD’s e borrifi cação intra e extra domiciliar), bem como reunir 
com equipe técnica da SMS para avaliação das ações de campo, 2.5 (duas 
e meia)diárias, correspondente ao deslocamento para o município de Mo-
cajuba no período de 13 a 15.04.2020.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 109 de 27 de Março de 2020
Nome: Durval Marcos Travassos Damasceno Junior (ag. de Saúde Pública), 
matrícula – 1086781;
Objetivo: Supervisionar e avaliar os laboratórios de Diagnostico de Malária 
e Doença de Chagas, com ênfase nas atividades de microscopista e na 
preparação de materiais químicos, 2.5(duas e meia)diárias,  correspon-
dente ao deslocamento para o município de Mocajuba no período de 13 a 
15.04.2020.
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 113 de 27 de Março de 2020
Nome: Jonas do Carmo Pereira Junior (Chefe da Divisão de Endemias);
Objetivo: Realizar Supervisão, monitoramento e apoio técnico as ações de 
controle da malária (busca ativa, tratamento dos casos positivos, insta-
lação de MILD’s e borrifi cação intra e extra domiciliar), bem como reunir 
com equipe técnica da SMS para avaliação das ações de campo, 3,5 (três e 
meia)diárias, correspondente ao deslocamento para o município de Oeiras 
do Pará no período de  22 a 25.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 99 de 17 de Março de 2020
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento e inventario de inventário de imunobio-
logicos e insumos na rede de frios do município, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do 
Pará, no período de 06 a 08.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 100 de 17 de Março de 2020
Nome: Ionilson Alves da Silva (Resp. pela Rede Regional de Frio), matrí-
cula – 5900470-1;
Objetivo: Realizar abastecimento e inventario de inventário de imunobio-
logicos e insumos na rede de frios do município, 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do 
Ajuru, no período de 01 a 03.04.2020
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 540301


